Visto di regolarita contabile che attesta Ia coper’(ura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del

T.U. n. 267/2000 PROVINCIADELVCO

SESIA VAL GRANDE
GEOPARK

Parco deli'Alta Valsesia
e deli'Alta Val Strona

Addi, 29.12.2022

§AB!LE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

k¥ /; ieoé[a@f{non%l? NOGITII
Capitolo...............  Prenotazione  [1lmpegnon. .............. EUrO .......c.ccvvee, Ufficio Techico
Determinazione n. 198 del 29.12.2022
| Copia conforme all'originale della presente determinazione viene affissa al'Albo Pretorio a partire ”":M:ENTO DEL_LE OPERE DI DIFESA :DE__GLI ABITATI

dalgiorno 1 8 GEN 2023

........................................... per 15 giorni consecutivi.

1 0 GEN 2023
Addi,
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
La present Y —— Visto Fart. 4 comma 2 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
presente copia ¢ conforme all'originale. lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”,;

Addi Visto l'art. 45 dello Statuto del Comune;

b Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 153 del 14.01.2022 con la quale & stata confermata la

IL SEGRETARIO COMUNALE responsabilita del servizio;

Dott.ssa Veca Nella

Premesso che:

« con delihera G.C. n. 35 del 04.08.2021 & stato approvato progetto definitivo-esecutivo dei lavori
di completamento delle opere di difesa degli abitati di Luzzogno, Inuggio e messa in sicurezza
dell'abitato di Rosarolo tramite realizzazione di barriere paramassi;

+ con Determina del Responsabile del Servizio n. 24 del 16.02.2022, sono stati affidati mediante
procedura negoziata i lavori in oggetto, all'operatore economico CPC Sil, con sede a Piazza
Della Vittoria 11 A/1 B - 16121 Genova (Ge), per I'importo netto offerto pari a € 196.723,58, a
seguito de! ribasso offerto pari a 32,657%, a cui aggiungere € 9.350,00 di oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, per l'importo netto complessivo pari a € 206.073,58, oltre ad IVA di legge;

+ il contratto d'appalto dei lavori in argomento & stato stipulato in data 06.04.2022 Rep. N. 800 ¢
registrato telematicamente all'Agenzia delle Entrate di Verbania in data 06.04.2022 al n. 1748
Serie 1 Atti Pubblici;

+ con Determina del Responsabile del Servizio n. 159 del 07.11.2022 veniva riconosciuta
{'anticipazione del 30% deilimporto contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., pari a € 61.822,07;

+ con Determina del Responsabile del Servizio n. 182 del 07.12.2022 veniva approvata la
contabilita relativa al SAL n. 1 a tutto il 02.12.2022 ed il relativo certificato di pagamento dal quale
risultava un credito complessivo di € 71.692,36 oltre ad Iva di legge,

+ che tali risorse, sono confluite successivamente nel’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2;

B Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU




Considerato che a seguito dellincremento dei prezzi di materiali, carburanti ed energia il Governo
ha emanato il Decreto Aiuti, D.L. n. 50 del 17 maggio 2022 e smi, il cui all'articolo 26 stabilisce al
comma 1: "Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché
dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli
affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione
entro it 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e
contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilita dello stesso, nel libretto
delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, & adoitato, anche in deroga alle
specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle
more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. | maggiori importi derivanti
dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta,
sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delie risorse di
cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle
risorse dei fondi di cui al comma 4",

Dato atto che la Regione Piemonte con D.G.R. 3-5435 del 26..07.2022 ha approvato il “Prezzario
Regionale delle Opere Pubbliche —aggiornamento straordinario 2022"

Visto che & emersa la necessita di apportare gli aggiornamenti di cui sopra al progetto appaltato,
I'amministrazione ha dato mandato, alllng. Francesca D'Elia con studio in Vic. Quarto, 1 —
Mergozzo, di procedere alle modifiche del caso ai sensi, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c)
del D. Lgs. n. 50/2016 e smi e dellart. 1 delia L. 79/2022 Allegato 1-parte 1 (ex art. 7 ¢.2-ter-2-
quater D.L. n.36/2022) ove Ia stazione appaltante pud proporre, senza che sia alterata la natura
generale del contratto e ferma restando la piena funzionalitd dell'opera, una variante in corso
d'opera rispetto alle previsioni iniziali, da utilizzare esclusivamente in compensazione per far
fronte alle variazioni in aumento dei costi dei materiali, oltre alla risoluzione di alcuni aspetti tecnici
di dettaglio legati all'assetto geologico-strutturale delle aree di intervento ed emersi solo in corso di
esecuzione delle perforazioni di ancoraggio delle barriere paramassi;

Visti ora gli atti tecnico-economici relativi alla perizia di variante, datati dicembre 2022, redatta dal
Direttore dei Lavori Ing. Francesca D’Elia, la quale ha determinato, ai sensi Def Decreto Aiuti - D.L.
50/2022 con il Prezzario Regionale delle Opere Pubbliche —aggiornamento straordinario 2022, un
aumento contrattuale di € 26.663,55, da riconoscere allimpresa appaltatrice CPC Srl, che porta
limporto netto contrattuale a € 232.737,13, oltre ad Iva di legge e come specificato nel seguente
quadro:

CONTRATTO PERIZIA
A- IMPORTO LAVORI A BASE D’'ASTA
{soggetti a ribasso d’asta) € 196,723,58 €223.387,13
- Oneri per la sicurezza € 7.550,00 € 7.550,00
- Oneri EMERGENZA Covid-19 € 1.800,00 €  1.800,00
IMPORTO TOTALE LAVORI DA APPALTARE € 206.073,58 €232.737,13
B- SOMME A DISPOSIZIONE
- IVA 22% sui lavori € 45336,19 €51.202,17
- Spese tecniche D.L. Coord. Sicurezza e collaudo (incluso C.P.
4%) € 11.679,20 € 11.679,20
- Spese tecniche D.L. geologico-tecnica (incluso C.P. 2%) € 4.569,60 € 4.569,60
- IVA 22% su Spese tecniche € 3.57474 € 3.574,74
- Incentivo ex_art. 113 D.Lgs 50/2016 € 482355 € 482355
- Indennita per servitls € 5.500,00 € 5,500,00
- Spese Gara ANAC € 225,00 € 225,00
- Spese gara SUA € 1.100,00 € 904,42
- Imprevisti ed arrotondamento € 117.118,14 € 84.784,20
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €193.926 42 €167.262,87
TOTALE € 400.000,00 € 400.000,00
Dato atto:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Alessandro Recupero a seguito di approfondita
istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto ai sensi delloramai abrogato art. 161, 7°
comma del D.P.R. 207/10 e s.m.i,, allaccertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti

che a norma ai sensi dellart. 106 comma 1 lettera c¢) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
consentono di disporre di varianti in corso d’'opera, redigendone apposita relazione con giudizio di
ammissibilita;

- che per la variazione delfimporto contrattuale & stato predisposto relativo schema dell'atto di
sottomissione;

- che l'importo di cui sopra trova copertura finanziaria nel ribasso di gara disponibile nel quadro
economico dei lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 26, comma 1, D.L. 50/2022 sopra citato;

Visto it D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Valutata la necessita di pervenire all'approvazione della suddetta perizia di variante in corso
d'opera;

Acquisito il visto di regolarita contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal
responsabile del servizio finanziario ai sensi dellart. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del
18/08/2000;

Ritenuto provvedere in merito;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa, la perizia di variante in corso d'opera
relativa ai lavori di completamento delle opere di difesa degli abitati di Luzzogno, Inuggio e messa
in sicurezza dell'abitato di Rosarolo, predisposta, ai sensi ¢.d. Decreto Aiuti D.L. n. 50 del 17
maggio 2022 — art. 26, dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016 e smi e dell'art. 1
della L. 79/2022 Allegato 1-parte 1 (ex art. 7 c.2-ter-2-quater D.L. n.36/2022), dall'lng. Francesca
D’Elia di Mergozzo (VB), per un importo netto contrattuale di € 232.737,13;

2. Di approvare schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi per
un maggior importo contrattuale di €. 26.663,55=, oItre VA di legge, da sottoporre all'impresa
appaitatrice;

3. di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con I'approvazione
della perizia di cui sopra, a parita di costo complessivo dell'opera di € 400.000,00 suddiviso
secondo il prospetto riportato in premessa;

4. Di dare atto che la perizia non comporta maggiori spese rispetto al quadro economico iniziale e
che pertanto non necessita di ulteriore finanziamento aggiuntivo;

5. di dare atto che la spesa trova imputazione per € 400.000,00, & stanziato all'intervento codice
meccanografico all'intervento codice meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente esercizio;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento & I'Arch. Alessandro Recupero.

7. di dare atto nessuno dei soggetti firmatari del presente atto, si trovane in potenziali posizioni di
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

8. di dare atto che il presente provvedimento & rilevante ai fini delia pubblicazione nella sezione
internet "Amministrazione Trasparente”.

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi delf'art. 31 del D.Lgs.

10.n. 50/2016 e s.m.i., & 'arch. Alessandro Recupero,

11.di dare atto nessuno dei soggetti firmatari del presente atto, si trovano in potenziali posizioni di
confiitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

12.

13. di dare atto che il presente provvedimento & rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Trasparente”.

Addi, 29.12.2022




